
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 3 -AREA CENTRALE – CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA- UFFICI DIKR E VV PREVENZIONE CALAMITA’ AGRICOLE
____________________________________________________________________________

Assunto il 07/03/2024
Numero Registro Dipartimento 340
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3176 DEL 08/03/2024

Oggetto: Avversità atmosferiche" Venti Impetuosi 17 gennaio 2018" (D.M. 7862/2018) Prov.Catanzaro Intervento sostitutivo in favore di INPS- secondo elenco

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della
Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTO il D.P.G.R. n. 106 del 28 dicembre 2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente
del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentare e Forestazione” al Dott. Giacomo Giovinazzo;
VISTA la D.G.R. n. 759 del 28 dicembre 2023 recante “Misure per garantire la funzionalità del Dipartimento Agricoltura
e Risorse Agroalimentari – Forestazione dell’UOA Politiche della Montagna Foreste, Forestazione e difesa del suolo.
Approvazione modifiche del Regolamento regionale n. 12/2022 e s.m.i;
VISTO il D.D.G. n. 58 del 05/01/2024 con il quale è stato conferito, ai sensi della D.G.R. n. 759 del 28/12/2023, al Dott.
Ernesto Forte, l’incarico ad Interim del Settore n. 3 “Area Centrale – Uffici di KR e VV – Prevenzione calamità agricole”
del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione”;
VISTO il Decreto del Dirigente di Settore n.1565 del 08/02/2024 concernente “SETTORE n. 3 “Area Centrale – Uffici
di KR e VV – Prevenzione calamità agricole – MICROORGANIZZAZIONE” con il quale il funzionario Giuseppe
Corigliano viene individuato tra l’altro quale responsabile dei procedimenti relativi alla “Prevenzione Calamità agricole”;
VISTA la D.G.R n. 29 del 06/02/2024 che approva il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026,
comprendente il Piano della Performance regionale, il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza, il
Piano delle Azioni Positive ed il Piano triennale di formazione del personale;
VISTA la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa
della Giunta Regionale – approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale.
Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
VISTO il D.D.G. n. 611 del 19/01/2024 con il quale è stato approvato il nuovo organigramma e funzionigramma del
“Dipartimento Agricoltura, risorse Agroalimentari - Forestazione . Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 759/2023. Micro-
organizzazione;
VISTA la L.R. n. 56 del 27/12/2023 –Legge di stabilità regionale 2024;
VISTA la L.R. n. 57 del 27/12/2023–Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024–2026;
VISTA la D.G.R. n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024–2026 (artt.11e39,c.10del d.lgs. 23/06/2011,n.118);
VISTA la D.G.R.n.780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2024–2026 (art.39,c.10 del d.lgs.23/06/2011, n.118);
VISTO il D.lgs 29 marzo 2004, n. 102 e s.m.i., disciplinante il Fondo di Solidarietà Nazionale a sostegno delle imprese
agricole danneggiate da calamità naturali e da eventi climatici avversi;
VISTO il D.M. n. 115 del 31/05/2017 - Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale
degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e
integrazioni;
PREMESSO che

• nel periodo 17 gennaio 2018 nel territorio della provincia di Catanzaro si sono registrate eccezionali avversità
atmosferiche che hanno causato danni alle Strutture Aziendali per i venti impetuosi;

• con deliberazioni:
 81/2018 recante: “D.lgs del 29/03/2004 n. 102 e s.m.i. - richiesta al MIPAAF della dichiarazione di carattere

eccezionale dei venti impetuosi verificatisi in Calabria nel mese di gennaio 2018”,



 137/2018 recante: “D.lgs del 29/03/2004 n. 102 e s.m.i. - richiesta al MIPAAF della dichiarazione di
carattere eccezionale dei venti impetuosi verificatisi in Calabria nel mese di gennaio 2018 - modifica ed
integrazione della deliberazione n. 81/2018”,

 611/2018 recante: “D.lgs del 29/03/2004 n. 102 e s.m.i. - richiesta al MIPAAF della dichiarazione di
carattere eccezionale dei venti impetuosi verificatisi in Calabria nel mese di gennaio 2018 - modifica ed
integrazione della deliberazione n. 137/2018”;

la Giunta Regionale ha chiesto al MIPAAF la dichiarazione di carattere eccezionale degli eventi meteorologici
(Venti Impetuosi) che hanno interessato il territorio della Regione Calabria nel mese di gennaio 2018;

• il MIPAAF, con decreto n. 7862 del 10/08/2018, pubblicato sulla G.U n. 202 del 31.08.2018, ha riconosciuto
l’esistenza del carattere di eccezionalità alle avversità atmosferiche verificatesi nella provincia di Catanzaro nel
mese di gennaio 2018 (Venti impetuosi);

• in data 31/08/2018, sul sito istituzionale della Regione Calabria, è stato pubblicato l’Avviso Pubblico recante:
“Decreto di declaratoria eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei territori della Regione Calabria il 3,
4 e 17 gennaio 2018, D.lgs n. 102/2004 modificato dal D.lgs. n. 82/2008;

• con D.D.G. n. 12792 del 13/12/2021 è stato assunto, a carico del capitolo U2204073402, l’impegno di spesa n.
8475 del 30/11/2021 di € 664.061,53

• con il D.D.S. n. 8682 del 25/07/2022 recante: “Avversità atmosferiche Venti impetuosi 17 gennaio 2018” (D.M.
7862/2018) sono stati approvati gli elenchi provvisori delle domande ammesse ed escluse ai benefici previsti
dall’art. 5, comma 3 del D.lgs 102/2004 e s.m.i (imprese agricole);

• con il D.D.S n. 14661 del 21/11/2022 recante: Avversità atmosferiche “Venti impetuosi 17 gennaio 2018” prov.
Catanzaro (D.M. 7862/2018), sono stati approvati gli elenchi definitivi delle domande ammesse ed escluse ai
benefici previsti dall’art. 5, co. 3 del D.lgs 102/2004 e s.m.i. (imprese agricole);

• con D.D.S n. 3296 del 09/03/2023 recante Avversità atmosferiche “Venti impetuosi 17 gennaio 2018” prov.
Catanzaro (D.M. 7862/2018) è stato liquidato il primo elenco;

• con D.D.S n. 7292 del 26/05/2023 recante Avversità atmosferiche “Venti impetuosi 17 gennaio 2018” prov.
Catanzaro (D.M. 7862/2018) è stata liquidata l’azienda agricola D.G.;

• con D.D.S. n.10994 del 31/07/2023 recante” Avversità atmosferiche “Venti impetuosi 17 gennaio 2018” prov.
Catanzaro (D.M. 7862/2018) è stato liquidato il secondo elenco;

• con D.D.S n. 14912 del 18/10/2023 recante Avversità atmosferiche “Venti impetuosi 17 gennaio 2018” prov.
Catanzaro (D.M. 7862/2018) è stata liquidata l’azienda agricola L.R.;

• con D.D.S n. 17106 del 23/11/2023 recante Avversità atmosferiche “Venti impetuosi 17 gennaio 2018” prov.
Catanzaro (D.M. 7862/2018) è stata liquidata l’azienda agricola B.G.;

• con D.D.S n.2046 del 19/02/2024 recante Avversità atmosferiche “Venti impetuosi 17 gennaio 2018” prov.
Catanzaro (D.M. 7862/2018) è stata liquidata l’azienda agricola R. M.;

DATO ATTO che, con il citato D.D.S. n. 14661 del 21/11/2022, tra gli ammessi ai benefici figurano due Aziende
agricole cui è stata assentita la somma complessiva di € 37.848,00 così come riportato nell’Allegato A che è parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento e non soggetto a pubblicazione;
RISCONTRATO che:

• ai sensi dell’ art. 87 del d. Lgs. 159/2011 e s.m.i. è stata richiesta comunicazione antimafia e nel termine di
trenta giorni dalla data della consultazione di cui all’art. 87, non essendo pervenuto alcun riscontro, è stata



acquisita l’autocertificazione di cui all’art. 89 del D.lgs. n. 159/2011 e s.m.i e quindi, nell’ambito di applicazione
previsto dall’art. 83, l’erogazione del beneficio avviene sotto condizione risolutiva, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 88, co. 4-bis, del medesimo decreto legislativo;

• è stato richiesto il documento unico di regolarità contributiva (DURC);
• poiché il DURC risultava irregolare è stata inviata alla sede INPS provincia di Catanzaro la comunicazione

preventiva di intervento sostitutivo ai sensi dell’art. 4, comma 2, del DPR 207/2010;
• la sede INPS della provincia di Catanzaro, ha trasmesso a mezzo pec conferma degli importi (Circolare del

MPLS n. 3 del 16/02/2012), come da tabella allegata al presente atto (Allegato A), da versarsi tramite modello
F24;

CONSIDERATO che:
• ai sensi dell’art. 52, co. 5, della Legge 24 dicembre 2012, n. 234 le informazioni relative agli aiuti nei settori

agricoltura e pesca continuano ad essere contenute nei registri SIAN e SIPA già esistenti per i predetti settori e
sono rese disponibili al Registro Nazionale Aiuti attraverso i criteri di integrazione e interoperabilità di cui
all’articolo 6 del D.M. 31.05.2017 n. 115;

• è stato effettuato l’inserimento dell’aiuto nel Registro Aiuti di Stato SIAN e al regime di aiuto previsto è stato
attribuito il codice SIAN-CAR I-8949;

• l’aiuto individuale è stato identificato nel Registro Aiuti di Stato SIAN attraverso l’attribuzione di uno speciale
codice univoco interno alla concessione SIAN-COR ;

• sono state effettuare la Visura Aiuti e la Visura Deggendorf nel Registro Nazionale Aiuti ( allegatoA);
RITENUTO, dunque,

• attivare, sulla base delle predette verifiche effettuate, la procedura di Intervento Sostitutivo per n. 2 beneficiari
inadempienti, liquidando la somma complessiva di €16.288,64 (sedicimiladuecentoottantotto/64) in favore di
INPS territorialmente competente tramite modello F24 (Allegato A);

• di procedere alla liquidazione della somma complessiva
di euro 21.559,36 (ventunomilacinquecentocinquantanove/36) in favore dei beneficiari inadempienti quale
importo residuo assentito con D.D.S. n. 17341 del 28/12/2022 (Allegato A);

ACCERTATO che sul pertinente capitolo di bilancio n. U2204073402, esercizio finanziario 2023, risulta l’impegno di
spesa n. 8475 del 30/11/2021 di € 664.061,53, assunto con D.D.G. n. 12792 del 13/12/2021, il quale presenta la sufficiente
disponibilità per far fronte al pagamento della spesa complessiva di € 37.848,00 (trentasettemilaottocentoquarantotto/00)
ATTESTATO che:

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 dell’allegato
4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 2395 del 04/03/2024 generata telematicamente ed allegata al presente atto quale
parte integrante e sostanziale;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed il/i Dirigente/i
firmatario/i del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e sulla trasparenza e
pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge
241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice di comportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta
della Regione Calabria, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023;



SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento che, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità
amministrativa e la correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
di liquidare, sulla base delle predette verifiche effettuate, la somma complessiva € 37.848,00
(trentasettemilaottocentoquarantotto/00) concessa ai beneficiari inadempienti con D.D.S. n. 14661 del 21/11/2022, per
come di seguito specificato:

• € 16.288,64 (sedicimiladuecentoottantotto/64)) in favore di INPS territorialmente competente, a titolo di
intervento sostitutivo art. 4 comma 2, del DPR 207/2010;

• € 21.559,36 (ventunomilacinquecentocinquantanove/36) in favore dei beneficiari inadempienti, quale
importo residuo assentito con il citato D.D.S. n. 14661 del 21/11/2022,

di imputare la relativa spesa di € 37.848,00 sull’impegno di spesa n. 8475 del 30/11/2021, assunto con D.D.G. n. 12792
del 13/12/2021;
di dare atto che all’aiuto individuale è stato attribuito, dal Registro Aiuti di Stato Sian, il codice univoco interno alla
concessione SIAN_COR, il codice VERCOR della visura aiuti e il codice VERCOR della visura Deggendorf rilasciati
dal Registro Nazionale Aiuti e riportati nell’allegato A al presente provvedimento;
di dare altresì atto che, nell’ambito di applicazione previsto dall’art. 83, l’erogazione del beneficio avviene sotto
condizione risolutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 88, co. 4-bis, del medesimo decreto legislativo;
di pubblicare il presente atto completo di allegati sul portale istituzionale della Regione Calabria, in ottemperanza a
quanto stabilito dall’art. 10 del D.Lgs n. 102/2004, per come modificato dal D.lgs n. 32 del 26/03/2018;
di notificare il presente provvedimento alla sede INPS territorialmente competente e alle ditte inadempienti per come
riportato nell’allegato ”A” quale parte integrante e sostanziale e non soggetta a pubblicazione;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC telematico della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs.
33/2013 e della L.R. 6 aprile 2011 n.11;
di attestare che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del d.lgs n. 33 del 14 marzo 2013
e s.m.i ai sensi della circolare n. 57354/2019 del Segretariato Generale.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Catanzaro da proporsi
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni,
entrambi ricorrenti dalla notifica dell’atto, dalla comunicazione o dalla piena conoscenza dello stesso.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Giuseppe Corigliano

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
ERNESTO FORTE
(con firma digitale)


